
PR\830029LT.doc PE448.794v01-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014

Ekonomikos ir pinigų politikos komitetas

2010/2137(INI)

8.9.2010

PRANEŠIMO PROJEKTAS
dėl 2009 m. konkurencijos politikos ataskaitos
(2010/2137(INI))

Ekonomikos ir pinigų politikos komitetas

Pranešėjas: Derk Jan Eppink



PE448.794v01-00 2/7 PR\830029LT.doc

LT

PR_INI

TURINYS

Psl.

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS ....................................3



PR\830029LT.doc 3/7 PE448.794v01-00

LT

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS

dėl 2009 m. konkurencijos politikos ataskaitos
(2010/2137(INI))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Komisijos 2009 m. konkurencijos politikos ataskaitą (COM(2010)0282) 
ir į Komisijos tarnybų darbo dokumentą, pateiktą kartu su Komisijos 2009 m. 
konkurencijos politikos ataskaita (SEC(2010)0666),

– atsižvelgdamas į 2002 m. gruodžio 16 d. Tarybos reglamentą (EB) Nr. 1/2003 dėl 
konkurencijos taisyklių, nustatytų Sutarties 81 ir 82 straipsniuose, įgyvendinimo1,

– atsižvelgdamas į 2004 m. sausio 20 d. Tarybos reglamentą (EB) Nr. 139/2004 dėl 
koncentracijų tarp įmonių kontrolės (EB susijungimų reglamentas)2,

– atsižvelgdamas į Komisijos 2008 m. spalio 13 d. komunikatą dėl valstybės pagalbos 
taisyklių taikymo priemonėms, kurių dabartinės pasaulinės finansų krizės sąlygomis 
imtasi finansų institucijų atžvilgiu3 (Bankų komunikatas),

– atsižvelgdamas į Komisijos 2008 m. gruodžio 5 d. komunikatą „Finansų įstaigų kapitalo 
atkūrimas esant dabartinei finansų krizei: pagalbos apribojimas iki mažiausios būtinos 
sumos ir apsaugos priemonės nuo netinkamo konkurencijos iškraipymo“4 (Kapitalo 
atkūrimo komunikatas),

– atsižvelgdamas į Komisijos 2009 m. vasario 25 d. komunikatą dėl sumažėjusios vertės 
turto tvarkymo Bendrijos bankų sektoriuje5 (Sumažėjusios vertės turto komunikatas),

– atsižvelgdamas į Komisijos 2009 m. liepos 23 d. komunikatą dėl finansų sektoriaus 
gyvybingumo atkūrimo ir restruktūrizavimo priemonių vertinimo pagal valstybės 
pagalbos taisykles dabartinės krizės sąlygomis6 (Restruktūrizavimo komunikatas) – toliau 
visi paskutiniai išvardyti komunikatai vadinami keturiais komunikatais dėl finansų 
sektoriaus,

– atsižvelgdamas į Komisijos 2008 m. gruodžio 17 d. komunikatą „Bendrijos laikinoji 
valstybės pagalbos priemonių sistema siekiant padidinti galimybes gauti finansavimą 
dabartinės finansų ir ekonomikos krizės sąlygomis“7 (Laikinosios sistemos komunikatas),

– atsižvelgdamas į Komisijos 2009 m. vasario 9 d. komunikatą „Įgyvendinimo prioritetų 
taikant EB sutarties 82 straipsnį dominuojančių įmonių piktnaudžiaujamam 

                                               
1 OL L 1, 20036 1 4, p. 1.
2 OL L 24, 2004 1 29, p. 1.
3 OL C 270, 2008 10 25, p. 8.
4 OL C 10, 2009 1 15, p. 2.
5 OL C 72, 2009 3 26, p. 1.
6 OL C 195, 2009 6 16, p. 9.
7 OL C 16, 2009 1 22, p. 1.



PE448.794v01-00 4/7 PR\830029LT.doc

LT

antikonkurenciniam elgesiui gairės“1,

– atsižvelgdamas į Komisijos pranešimą „Geriausios praktikos vykdant valstybės pagalbos 
kontrolės procedūras kodeksas“2, į Komisijos pranešimą apie supaprastintą procedūrą, 
taikomą tam tikrų rūšių valstybės pagalbai3 ir į Komisijos pranešimą dėl nacionalinių 
teismų įgyvendinamos valstybės pagalbos teisės4 (Supaprastinimo paketas),

– atsižvelgdamas į Komisijos parengtas „Valstybės pagalbos aplinkos apsaugai Bendrijos 
gaires“5,

– atsižvelgdamas į valstybės pagalbos rezultatų įvertinimo suvestines 2009 m. pavasariui 
(COM(2009)0164), 2009 m. rudeniui (COM(2009)661) ir 2010 m. pavasariui 
(COM(2010)0255),

– atsižvelgdamas į savo 2009 m. kovo 10 d. rezoliuciją dėl 2006 ir 2007 m. konkurencijos 
politikos ataskaitų6 ir į savo 2010 m. kovo 9 d. rezoliuciją dėl 2008 m. konkurencijos 
politikos ataskaitos7,

– atsižvelgdamas į savo 2009 m. kovo 26 d. rezoliuciją dėl maisto produktų kainų 
Europoje8,

– atsižvelgdamas į 2008 m. vasario 19 d. Parlamento rašytinį pareiškimą dėl tyrimo dėl 
Europos Sąjungoje veikiančių stambių prekybos centrų piktnaudžiavimo savo galiomis ir 
teisinių apsaugos nuo tokio piktnaudžiavimo priemonių9,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 48 straipsnį,

– atsižvelgdamas į Ekonomikos ir pinigų politikos komiteto pranešimą (A7-0000/2010),

A. kadangi dėl išskirtinių ekonominių aplinkybių, kurias lėmė dvejus pastaruosius metus 
trukusi finansų ir ekonomikos krizė, teko imtis išskirtinių priemonių,

B. kadangi krizės metu itin svarbu, kad gerai veiktų rinkos ir būtų lanksčiai, bet griežtai 
vadovaujamasi konkurencijos taisyklėmis,

C. kadangi skatinant protekcionizmą ir nesilaikant konkurencijos taisyklių krizė tik pagilėtų 
ir užsitęstų,

D. kadangi konkurencijos politika yra itin svarbi priemonė, kurią pasitelkusi ES gali 
konkuruoti pasauliniu lygmeniu,

                                               
1 OL C 45, 2009 2 24, p. 7.
2 OL C 136, 2009 6 16, p. 13.
3 OL C 136, 2009 6 16, p. 3.
4 OL C 85, 2009 4 9, p. 1.
5 OL C 82, 2008 4 1, p. 1.
6 Priimti tekstai, P6_TA(2009)0099.
7 Priimti tekstai, P7_TA(2010)0050.
8 Priimti tekstai, P6_TA(2009)0191.
9 OL C 184 E, 2009 8 6, p. 23.



PR\830029LT.doc 5/7 PE448.794v01-00

LT

E. kadangi dėl daugelyje valstybių narių augančio biudžeto deficito ir didėjančios valstybės 
skolos gali sulėtėti ekonomikos atsigavimas ir daugeliui metų sustoti ekonomikos 
augimas,

F. kadangi valstybių narių vyriausybės, reaguodamos į finansų krizę, skyrė didelę valstybės 
paramą, pvz., taikydamos garantijų sistemas, kapitalo atkūrimo sistemas ir papildomas 
bankų finansavimo likvidumo rėmimo priemones; kadangi pritaikius šias priemones 
bankams buvo užtikrintas solidus finansavimo šaltinis ir jie buvo apdrausti nuo finansų 
sektoriui paprastai aktualios rizikos,

G. kadangi atlikus empirinę analizę paaiškėjo, kad ši valstybės parama lėmė 
nevienareikšmiškai vertintiną poveikį ir iškraipymus, pvz., platinama mažiau privačių 
obligacijų, o į tai svarbu atsižvelgti svarstant klausimą dėl šios pagalbos papildymo ar šiuo 
metu galiojančių išskirtinių taisyklių pratęsimo,

H. kadangi mokesčių valdymas yra svarbus palankių konkurencijos sąlygų išlaikymo ir 
vidaus rinkos veiklos skatinimo veiksnys,

Bendros pastabos

1. pritaria 2009 m. konkurencijos politikos ataskaitai;

2. su malonumu pažymi, kad Komisija sparčiai reagavo kilus krizei; sveikina Komisiją, 
išskirtinėmis aplinkybėmis veiksmingai pritaikiusią konkurencijos politikos priemones;

3. ir toliau mano, kad Parlamentui tapus vienu iš teisės aktų leidėjų jis turėtų aktyviau 
dalyvauti formuojant konkurencijos politikos nuostatas;

4. dar kartą ragina Komisiją – vienintelę konkurencijos srityje kompetentingą ES masto 
instituciją – kasmet išsamiai informuoti Parlamentą, kaip įgyvendintos Parlamento 
rekomendacijos, o jeigu jos neįgyvendintos, tai paaiškinti, kodėl;

5. pabrėžia, kad būtina parengti aiškias mažoms ir vidutinio dydžio įmonėms (MVĮ) 
palankias konkurencijos taisykles;

6. ragina Komisiją atliekant arba užsakant vertinimus ir tyrimus pasitelkti patikimus 
nepriklausomus ekspertus;

7. ragina Komisiją panaudoti Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 12 straipsnį, kuriame 
pažymima, kad „į vartotojų apsaugos reikalavimus atsižvelgiama nustatant bei 
įgyvendinant kitas Sąjungos politikos ir veiklos kryptis“, būsimųjų teisės aktų dėl vidaus 
rinkos teisiniam pagrindui parengti;

8. pabrėžia, kad pritarė Komisijos prašymui numatyti 2011 m. biudžete daugiau išteklių 
konkurencijos srityje dirbančiam Komisijos personalui; ragina informuoti apie tai, kaip 
buvo panaudoti papildomi ištekliai; primena savo raginimą Komisijai užtikrinti, kad jos 
Konkurencijos generalinis direktorate dirbtų pakankamai darbuotojų, kurie galėtų įveikti 
didėjantį darbo krūvį;

Teminis skyrius. Konkurencijos politika ir finansų ir ekonomikos krizė



PE448.794v01-00 6/7 PR\830029LT.doc

LT

9. palankiai vertina laikinąsias valstybės paramos taisykles, parengtas reaguojant į finansų ir 
ekonomikos krizę, t. y. finansų sektoriui skirtus komunikatus ir kitiems sektoriams 
pritaikytas laikinąsias sistemas;

10. reiškia susirūpinimą, kad šios priemonės, kurios savo pobūdžiu yra laikinos, gali būti 
taikomos kur kas ilgiau; ragina Komisiją nustatyti laipsniško jų atsisakymo kriterijus, 
kuriais būtų vadovaujamasi priimant sprendimą dėl galimo šių priemonių galiojimo 
pratęsimo;

11. ragina Komisiją patikslinti privalomas restruktūrizavimo priemones, siejamas su 
potencialiais iškraipymais, kuriuos lemia valstybėse narėse galiojančios skirtingos 
paramos grąžinimo sąlygos;

Valstybės paramos kontrolė

12. pažymi, kad valstybės paramos politika yra neatskiriama konkurencijos politikos dalis ir 
kad valstybės paramos kontrolė atspindi būtinybę užtikrinti vienodas veiklos sąlygas 
visoms vidaus rinkoje veiklą vykdančioms įmonėms;

13. pabrėžia, jog svarbu, kad Komisija atidžiai stebėtų, kaip naudojama valstybės parama, ir 
užtikrintų, kad šios paramos priemonės nebūtų taikomos nacionalinei pramonei apsaugoti 
darant neigiamą poveikį vidaus rinkai ir Europos vartotojams;

14. mano, kad vertinant, ar valstybės parama atitinka Sutarties nuostatas, itin svarbu rasti 
reikiamą neigiamo valstybės paramos poveikio konkurencijai ir valstybės finansams ir jos 
teigiamo poveikio visuotinio intereso požiūriu pusiausvyrą;

15. ragina nustatyti aiškius paramos sustabdymo kriterijus atsižvelgiant į tai, kokį poveikį 
sustabdžius paramą vidutinės trukmės laikotarpiu patirs susijusios įmonės, t. y. 
atsižvelgiant į jų sumažėjusį vaidmenį pasaulinėje rinkoje;

16. ragina Komisiją atidžiai patikrinti kai kuriose valstybėse narėse galiojančią fiskalinę 
valstybės paramos tvarką ir įvertinti, ar jos nėra diskriminuojamo pobūdžio ir ar jos 
skaidrios;

17. su susirūpinimu pažymi, kad neteisėtos valstybės paramos kompensavimas yra ilgas ir 
sudėtingas procesas; ragina Komisiją dar labiau sugriežtinti procedūras ir toliau spausti 
valstybes nares, ypač tas, kurios nusižengia nebe pirmą kartą;

Kova su monopoliu

18. palankiai vertina tvirtą poziciją, kurios pastaraisiais metais laikosi Komisija, kovodama su 
konkurencijos principų neatitinkančia elgsena;

19. primena, kad kartelių veikla yra turbūt didžiausias konkurencijos teisės nuostatų 
pažeidimas; laikosi nuomonės, kad šie konkurencijos teisės pažeidimai kenkia ES piliečių 
interesams, kadangi dėl jų vartotojai negali pirkti mažesnėmis kainomis;

20. pakartoja savo raginimą Komisijai rengiant savo iniciatyvas labiau koordinuoti
konkurencijos ir vartotojų teisės principus;



PR\830029LT.doc 7/7 PE448.794v01-00

LT

21. ragina Komisiją analizuojant galimo piktnaudžiavimo dominuojančia padėtimi atvejus 
atidžiau įsigilinti į tai, kaip veikia vadinamasis nubyrėjimo ekonominis modelis (angl. 
trickle-down economics), kai nustatoma, kad dominuojančia padėtimi nebuvo 
piktnaudžiaujama;

22. yra įsitikinęs, kad pernelyg neapdairu taikyti didžiules baudas, kaip vienintelę kovos su 
monopoliu priemonę, be to, būtina atkreipti dėmesį ir į galimą darbo vietų praradimą 
negalint susimokėti; pažymi, kad iš šiuo metu Komisijos renkamų baudų ES biudžetas 
papildomas nemažomis įplaukomis; pabrėžia, kad didelių baudų politika neturėtų būti 
naudojama kaip alternatyvi biudžeto finansavimo priemonė;

Susijungimų kontrolė

23. pabrėžia, kad dabartinė ekonomikos krizė nepateisina nuolaidžios EB susijungimų 
kontrolės politikos;

24. pabrėžia, kad turi būti įvertintas konkurencijos taisyklių taikymas susijungimams visos 
vidaus rinkos požiūriu;

Sektoriaus pokyčiai

25. apgailestauja, kad iškraipyta energijos rinka ir toliau sudaro nepatogumų ES energijos 
vartotojams;

26. ragina Komisiją informuoti apie jos atliekamų valstybės paramos taisyklių taikymo pašto 
sektoriui tyrimų pažangą ir sparčiau jos siekti;

27. ragina Komisiją itin dėmesingai stebėti, ar konkurencija žemės ūkio ir pramonės 
sektoriuje atitinka skaidrumo ir vartojimo kainos raidos kriterijus;

°

°         °

28. paveda Pirmininkui perduoti šią rezoliuciją Tarybai ir Komisijai.


